


Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO-SEDUC

Rua Jose da Silva Rabelo, Centro 

CEP: 48475-000, Itapicuru-Ba CNPJ: 13.647.557/0001-60 

E-mail: secretariaeducacaoseduc@hotmail.com Tel.75-3430-2153

km
G0VERN0D0P0V0

PORTARIA N° 004 DE 10 DE MAR^O DE 2021

Dispoe sobre a nomeagao de 

servidor para ocupar a fungao de 

secretario executive) do CME.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAgAO DE ITAPICURU-BA, no uso de suas 

atribuigoes legais,

RESOLVE:

Art, 1°, Designer a servidora Marieta Vita! de Santana para exercer a fungao de Secretaria 

Executiva do Conselho Municipal de Educagao - CME.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagao e ficam revogadas disposigoes 

em contrario.

Itapicuru, 10 de margo de 2021.

Fabiana Bastos dos Santos 

Secretciria de Educagao

Secretaria de Educagao,

Email: secretariaeducacaoseduc(5)Hotmail.com

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



Municipio de Itapicuru 

Prefeitura Municipal de Itapicuru

Secretaria Municipal de Administragao

PORTARIA NS 2, DE 11 DE MARCO DE 2021

Dispoe sobre a suspensao temporaria de novos 

requerimentos de servidores municipais e da 

outras providencias.

0 SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, no uso de suas atribui?6es legais 

conferidas pelo art. 20 da Lei Municipal ns 349/2013, e,

CONSIDERANDO a necessidade da Administragao Municipal proceder com a migragao 

de dados do antigo Portal do Servidor para os novos sistemas que serao utilizados pela Prefeitura;

CONSIDERANDO que durante este periodo, o sistema nao estara disponivel para 

cadastrar novos requerimentos eletronicos;

RESOLVE:

Art. is. SUSPENDER o recebimento de novos requerimentos de servidores municipais, 

pelo periodo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicagao desta Portaria.

Art. 29. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua Publicagao, ficando revogadas as 

disposigoes em contrario.

Gabinete do Secretario, Itapicuru/BA, 11 de margo de 2021.

PAULO SERCtfO BARRETO BORGES 

Secretario Mpolcipal de Administragao

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 4

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.600.720,59

(Três milhões e seiscentos mil e setecentos e vinte reais e
cinqüenta e nove centavos ), para fins que se especifica e

da outras providências.

DECRETO nº 44 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 503/2020 de 01 de janeiro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.600.720.59 (Três 
milhões e seiscentos mil e setecentos e vinte reais e cinqüenta e nove centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 1.050,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 20.768,47

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 34.836,63

Total por Ação: 56.655,10

Total por Unidade Orçamentária: 56.655,10

0301000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.003 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.500,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 4.665,99

Total por Ação: 24.165,99

Total por Unidade Orçamentária: 24.165,99

0501000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.006 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 61.725,80

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 15.003,52

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 22.429,84

3.3.90.35.00 / 0100 - Servicos de Consultoria 80.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.480,78

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 48.412,65

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 4.920,00

Página: 1 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 5

DECRETO

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 432.972,59

Total por Unidade Orçamentária: 432.972,59

0601000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE PLANEJ. E FINANÇAS

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 6.883,60

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.738,19

Total por Ação: 15.621,79

Total por Unidade Orçamentária: 15.621,79

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.129,00

3.1.90.91.00 / 9204 - Sentencas Judiciais 187,00

3.1.90.94.00 / 7101 - Indenizações e restituições trabalhistas 9.068,09

3.3.90.14.00 / 7101 - Diarias  -  Civil 150,00

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

Total por Ação: 20.534,09

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.94.00 / 7101 - Indenizações e restituições trabalhistas 869,00

3.1.90.94.00 / 9219 - Indenizações e restituições trabalhistas 1.824,00

4.4.90.52.00 / 9204 - Equipamentos e Material Permanente 5.555,00

Total por Ação: 8.248,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.782,09

0801000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.041 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 2.005,00

Total por Ação: 2.005,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.005,00

0801001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FMAS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 3.695,74

3.3.90.30.00 / 8228 - Material de Consumo 9.956,00

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 64.930,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao gratuita 4.860,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 37.196,17

3.3.90.39.00 / 8228 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.929,00

Página: 2 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 6

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.391,53

Total por Ação: 131.958,44

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao por Tempo Determinado 17.921,00

Total por Ação: 17.921,00

2.049 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS SOCIAIS

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao por Tempo Determinado 87,00

Total por Ação: 87,00

Total por Unidade Orçamentária: 149.966,44

0901000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA E ESPORTE

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.334,00

Total por Ação: 9.334,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.334,00

1001000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.015 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, MERCADO PÚBLICO E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 161.966,42

Total por Ação: 161.966,42

1.016 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 12.315,06

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 95.802,78

4.4.90.51.00 / 9242 - Obras e Instalacoes 33.429,66

Total por Ação: 141.547,50

1.017 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 7.483,30

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 56.440,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.629,30

Total por Ação: 66.552,60

2.065 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 87.100,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 111.289,00

Total por Ação: 198.389,00

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA- ESTR. E SERVS. PÚB.

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 264.212,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 669.061,30

3.3.90.39.00 / 9244 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11,00

3.3.90.93.00 / 9224 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 17.190,00

4.4.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 62.026,00

Total por Ação: 1.012.500,30

Página: 3 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 7

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.068 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 966.571,00

Total por Ação: 966.571,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.547.526,82

1101000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE

2.072 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIGAÇÃO

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 422,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 42.062,77

Total por Ação: 42.484,77

Total por Unidade Orçamentária: 42.484,77

1401001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.094 - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ALAGOINHAS

3.3.71.70.00 / 6102 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 35.215,00

Total por Ação: 35.215,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.215,00

8888888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2.079 - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 0100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 35.793,00

Total por Ação: 35.793,00

2.080 - PAGAMENTOS DE SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 102.100,00

3.1.90.91.00 / 9224 - Sentencas Judiciais 6.483,00

Total por Ação: 108.583,00

2.081 - AMORTIZAÇÃO/PAGAMENTO DA DÍVIDA INTERNA

4.6.90.71.00 / 0100 - Principal da Divida Contratual Resgatado 111.615,00

Total por Ação: 111.615,00

Total por Unidade Orçamentária: 255.991,00

Total Suplementado: 3.600.720,59

Página: 4 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 8

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,48

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,48

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,48

0301000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.003 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 988,79

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 3.988,79

Total por Unidade Orçamentária: 3.988,79

0401000 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.826,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 333,34

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.35.00 / 0100 - Servicos de Consultoria 3.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 14.659,34

Total por Unidade Orçamentária: 14.659,34

0501000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.096 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO SEMIÁRIDO NORDESTE II - CISAN

3.1.71.70.00 / 0100 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00

Página: 5 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 9

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.71.70.00 / 0100 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 13.200,00

3.3.93.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.71.70.00 / 0100 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00

Total por Ação: 17.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.200,00

0601000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE PLANEJ. E FINANÇAS

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 6.883,60

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 8.883,60

Total por Unidade Orçamentária: 8.883,60

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - E. FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 9219 - Material de Consumo 559.275,16

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.216,09

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 353.110,35

4.4.90.52.00 / 9204 - Equipamentos e Material Permanente 5.742,00

4.4.90.52.00 / 9219 - Equipamentos e Material Permanente 1.824,00

Total por Ação: 941.167,60

2.016 - INCENTIVO A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.48.00 / 0100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 281.442,20

Total por Ação: 281.442,20

2.023 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.026 - REMUN. DOS PROFIS. MAGIST. - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 9218 - Obrigacoes Patronais 1.840.468,23

Total por Ação: 1.840.468,23

Total por Unidade Orçamentária: 3.072.078,03

Página: 6 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 10

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0801000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.041 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 3.678,32

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 621,70

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.822,35

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.725,73

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 19.848,10

2.047 - MANUNTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.622,53

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.450,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 21.072,53

Total por Unidade Orçamentária: 40.920,63

0801001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.042 - REALIZAÇÃO DE SEMIN., PALESTRAS E CURSOS DE CAPAC. VOLTADOS PARA A GESTÃO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FMAS

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao gratuita 2.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao gratuita 3.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.048 - IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Página: 7 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 11

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.051 - IMPLANTAÇÃO E MANUNTENÇÃO DO CONSELHO DO IDOSO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.097 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

3.3.90.14.00 / 8228 - Diarias  -  Civil 1.885,00

3.3.90.30.00 / 8228 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 11.885,00

2.098 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 38.000,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.329,53

Total por Ação: 42.329,53

2.099 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI - AE PETI

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 176.214,53

0801002 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE

2.053 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE (FMDCA)

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao gratuita 4.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

0901000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

1.028 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO QUADRAS ESPORTIVAS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA E ESPORTE

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,82

3.3.50.43.00 / 0100 - Subvencoes Sociais 2.259,04

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 200,00

Página: 8 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 12

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 6.900,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.100,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.610,42

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 930,20

4.4.90.61.00 / 0100 - AQUISICAO DE IMOVEIS 5.000,00

Total por Ação: 35.000,48

2.055 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.057 - REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 220,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 4.000,00

Total por Ação: 5.220,00

2.059 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,50

Total por Ação: 0,50

Total por Unidade Orçamentária: 50.220,98

0901001 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2.093 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

1001000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.013 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.015 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, MERCADO PÚBLICO E BENS DE USO COMUM

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 9244 - Obras e Instalacoes 11,00

Total por Ação: 5.011,00

1.016 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.017 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Página: 9 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 13

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 0,69

Total por Ação: 0,69

2.062 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 33.429,66

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 74,06

Total por Ação: 33.503,72

2.063 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 0,63

Total por Ação: 0,63

2.064 - MANUTENÇÃO E REFORMA DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 1.303,53

Total por Ação: 6.303,53

2.065 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,82

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,74

Total por Ação: 1,56

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA- ESTR. E SERVS. PÚB.

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,24

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,91

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,22

3.3.90.93.00 / 0100 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,40

4.4.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,93

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 0,45

Total por Ação: 3,15

2.068 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,45

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,45

Total por Unidade Orçamentária: 55.824,73

1101000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE

2.072 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIGAÇÃO

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.073 - PLANEJ. DAS AÇÕES DE AGRICULTURA E IRRIGAÇÃO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.074 - APOIO AO PROGRAMA DE DESENV. AGRÁRIO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 3.000,00

Página: 10 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 14

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 698,00

Total por Ação: 5.698,00

2.075 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS AGRÍCOLAS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.698,00

1101001 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

2.089 - APOIO ÀS AÇÕES VOLTADAS PARA AGRICULTURA FAMILIAR

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

1201000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.084 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.650,26

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.664,79

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 550,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 0,57

Total por Ação: 17.865,62

Total por Unidade Orçamentária: 17.865,62

1301000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

2.054 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE TURISMO E LAZER

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.158,34

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 898,67

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.370,53

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00

Total por Ação: 62.427,54

Total por Unidade Orçamentária: 62.427,54

1401001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

Página: 11 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 15

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 25.215,00

Total por Ação: 35.215,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.215,00

8888888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2.079 - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 0100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,47

Total por Ação: 0,47

2.080 - PAGAMENTOS DE SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 0,75

3.3.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 7.521,84

Total por Ação: 7.522,59

2.081 - AMORTIZAÇÃO/PAGAMENTO DA DÍVIDA INTERNA

3.2.90.21.00 / 0100 - Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

4.6.90.71.00 / 0100 - Principal da Divida Contratual Resgatado 0,26

Total por Ação: 1.000,26

Total por Unidade Orçamentária: 8.523,32

Total Anulado: 3.600.720,59

Página: 12 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 16

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 2020.

MAGNO FERREIRA DE SOUZA
Prefeito(a)

RG        : 05011322-44

Página: 13 de 132085133

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 17

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 45 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 484 de 11 de julho de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
391 de 01 de janeiro de 2020, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.451,06

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 2.451,06 0,00

Total por Ação: 2.451,06 2.451,06

Total por Unidade Orçamentária: 2.451,06 2.451,06

0501000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.01.00 / 0100 - Aposentadorias e Reformas 0,00 16.151,00

3.1.90.03.00 / 0100 - Pensoes 0,00 4.793,64

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.944,64 0,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 0,00 50,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 9.726,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.810,64 0,00

3.3.90.93.00 / 0100 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 34,64

3.3.90.93.00 / 9224 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 2.000,00

Total por Ação: 32.755,28 32.755,28

Total por Unidade Orçamentária: 32.755,28 32.755,28

0601000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE PLANEJ. E FINANÇAS

Página: 1 de 6

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 18

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 9204 - Obras e Instalacoes 0,00 45.000,00

4.4.90.51.00 / 9215 - Obras e Instalacoes 167.600,43 0,00

4.4.90.51.00 / 9219 - Obras e Instalacoes 0,00 50.000,00

4.4.90.51.00 / 9295 - Obras e Instalacoes 0,00 72.600,43

Total por Ação: 167.600,43 167.600,43

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 9295 - Obrigacoes Patronais 0,00 90.313,00

3.1.90.91.00 / 9215 - Sentencas Judiciais 19.985,00 0,00

3.1.90.91.00 / 9218 - Sentencas Judiciais 70.328,00 0,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 113.180,00 0,00

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 0,00 950,00

3.3.90.30.00 / 9219 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 48.375,61 0,00

3.3.90.39.00 / 9295 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 157.641,61

3.3.90.93.00 / 9215 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 1.964,00

Total por Ação: 251.868,61 251.868,61

2.012 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 60.115,34 0,00

3.3.90.30.00 / 9219 - Material de Consumo 0,00 60.115,34

Total por Ação: 60.115,34 60.115,34

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.825,00

3.1.90.11.00 / 9219 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 74.747,14 0,00

3.1.90.13.00 / 9219 - Obrigacoes Patronais 0,00 71.922,14

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 0,00 2.072,00

3.3.90.35.00 / 9219 - Servicos de Consultoria 0,00 100.000,00

3.3.90.36.00 / 9204 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 77.223,00 0,00

3.3.90.39.00 / 9204 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.036,00 0,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10.187,00

4.4.90.52.00 / 7101 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.645,00

4.4.90.52.00 / 9204 - Equipamentos e Material Permanente 2.645,00 0,00

Total por Ação: 199.651,14 199.651,14

Total por Unidade Orçamentária: 679.235,52 679.235,52

0801001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 2 de 6

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 19

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FMAS

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 18.096,00

3.1.90.11.00 / 8228 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.799,00

3.1.90.11.00 / 9229 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.955,00 0,00

3.1.90.13.00 / 8228 - Obrigacoes Patronais 1.799,00 0,00

3.1.90.13.00 / 9229 - Obrigacoes Patronais 7.141,00 0,00

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.160,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.160,00 0,00

Total por Ação: 22.055,00 22.055,00

2.101 - AÇÕES SUAS - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19)

3.3.90.30.00 / 0109 - Material de Consumo 14.776,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0109 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 14.776,00

Total por Ação: 14.776,00 14.776,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.831,00 36.831,00

1001000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.017 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 6.541,70 0,00

3.3.90.30.00 / 8216 - Material de Consumo 0,00 16.001,70

3.3.90.30.00 / 8230 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 8216 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.460,00 0,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.669,70 0,00

4.4.90.52.00 / 8216 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.669,70

Total por Ação: 19.671,40 19.671,40

2.062 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 6.164,00 0,00

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 0,00 6.164,00

Total por Ação: 6.164,00 6.164,00

2.065 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 8216 - Material de Consumo 0,00 500,00

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 0,00 500,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA- ESTR. E SERVS. PÚB.

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.346,67 0,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 0,00 2.346,67

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 0,00 400,00

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 0,00 320,15

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.312,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.948,55 0,00

3.3.90.39.00 / 9242 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.916,40

3.3.90.92.00 / 9242 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 5.000,00

Total por Ação: 12.295,22 12.295,22

Página: 3 de 6

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 20

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 39.130,62 39.130,62

1101000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.072 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIGAÇÃO

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 0,00 450,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.450,00 0,00

3.3.90.39.00 / 9242 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 7.450,00 7.450,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.450,00 7.450,00

1401001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 22.183,00

3.1.90.91.00 / 6102 - Sentencas Judiciais 18.801,00 0,00

3.1.90.91.00 / 9214 - Sentencas Judiciais 2,00 0,00

3.1.90.94.00 / 6102 - Indenizações e restituições trabalhistas 3.380,00 0,00

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias  -  Civil 0,00 6.250,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 10.320,60 0,00

3.3.90.30.00 / 9223 - Material de Consumo 0,00 255.541,19

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 260.532,87 0,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.666,00 0,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 8.997,00 9.000,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 24.725,28

Total por Ação: 317.699,47 317.699,47

2.029 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.006,93 0,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.749,70 0,00

3.1.90.13.00 / 6102 - Obrigacoes Patronais 0,00 834,00

3.1.90.13.00 / 9223 - Obrigacoes Patronais 0,00 4.884,70

3.1.90.94.00 / 6102 - Indenizações e restituições trabalhistas 0,00 2.172,93

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 3.135,00 0,00

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias  -  Civil 0,00 10.870,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 37.389,00 0,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 4.349,68 0,00

3.3.90.30.00 / 9223 - Material de Consumo 0,00 63.080,68

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 400,00 0,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.838,00 0,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.974,00 0,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 9.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 1.166,00 0,00

4.4.90.52.00 / 9223 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.166,00

Total por Ação: 83.008,31 83.008,31

2.031 - MANUT. DOS AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE - ACS

Página: 4 de 6

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 21

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.907,42 0,00

3.1.90.13.00 / 9223 - Obrigacoes Patronais 0,00 86.315,42

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 14.408,00 0,00

Total por Ação: 86.315,42 86.315,42

2.034 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.13.00 / 9223 - Obrigacoes Patronais 0,00 15.717,00

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 15.717,00 0,00

3.3.90.30.00 / 9223 - Material de Consumo 0,00 62.183,16

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 58.737,16 0,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.446,00 0,00

Total por Ação: 77.900,16 77.900,16

2.035 - MANUT. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 7.409,48

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 128.646,00 0,00

3.1.90.13.00 / 9223 - Obrigacoes Patronais 0,00 124.965,52

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 3.729,00 0,00

3.3.90.36.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 287,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 287,00 0,00

Total por Ação: 132.662,00 132.662,00

2.036 - MANUTENÇÃO DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.90.30.00 / 9223 - Material de Consumo 0,00 31.285,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.275,00 0,00

3.3.90.48.00 / 9214 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 11.010,00 0,00

Total por Ação: 31.285,00 31.285,00

2.037 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.078,29 0,00

3.1.90.93.00 / 6102 - Indenizações e Restituições 0,00 102,45

3.1.90.93.00 / 9214 - Indenizações e Restituições 0,00 975,84

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 1.028,90 0,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.028,90

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 0,00 16.600,00

4.4.90.51.00 / 9214 - Obras e Instalacoes 0,00 5.500,00

4.4.90.51.00 / 9223 - Obras e Instalacoes 14.171,00 0,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 8.929,00 0,00

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.000,00

Total por Ação: 25.207,19 25.207,19

2.038 - MANUTENÇÃO DO CAPS

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.077,00 0,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.456,27 0,00

3.1.90.13.00 / 9223 - Obrigacoes Patronais 0,00 49.533,27

Total por Ação: 49.533,27 49.533,27

Total por Unidade Orçamentária: 803.610,82 803.610,82

Total Geral: 1.602.464,30 1.602.464,30

Página: 5 de 6

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 22

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, Estado da Bahia, em  01 de dezembro de 2020.

MAGNO FERREIRA DE SOUZA
Prefeito(a)

RG        : 05011322-44

Página: 6 de 6

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 23

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.033.475,92

(Três milhões e trinta e três mil e quatrocentos e setenta e
cinco reais e noventa e dois centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 50 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 503/2020 de 01 de janeiro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.033.475.92 (Três 
milhões e trinta e três mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

0501000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.006 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 500.000,00

0601000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE PLANEJ. E FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170.000,00

Total por Ação: 170.000,00

Página: 1 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 24

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 9219 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.026 - REMUN. DOS PROFIS. MAGIST. - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 9218 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.511,54

Total por Ação: 71.511,54

Total por Unidade Orçamentária: 741.511,54

0801000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.041 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

0801001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.049 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS SOCIAIS

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao por Tempo Determinado 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.098 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

1001000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA- ESTR. E SERVS. PÚB.

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado 361.964,38

Total por Ação: 361.964,38

Total por Unidade Orçamentária: 361.964,38

1101000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE

2.072 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIGAÇÃO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

1401001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 2 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 25

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.029 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 310.000,00

Total por Ação: 310.000,00

2.031 - MANUT. DOS AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00

Total por Ação: 350.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00

Total por Ação: 350.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.110.000,00

Total Suplementado: 3.033.475,92

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 61.121,09

Total por Ação: 61.121,09

Total por Unidade Orçamentária: 61.121,09

0501000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.006 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 67.581,45

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 61.725,80

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 15.003,52

4.4.90.52.00 / 0292 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 154.310,77

Total por Unidade Orçamentária: 154.310,77

0601000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Página: 3 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 26

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE PLANEJ. E FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.317,07

Total por Ação: 25.317,07

Total por Unidade Orçamentária: 25.317,07

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.005 - AMPLIAÇÃO DO ACERVO BIBLIOGRAFICO

4.4.90.52.00 / 9219 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.006 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS/MÁQUINAS E EQUIPAM. P/ EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 7101 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - E. FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 3.140,96

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 7.838,09

3.3.90.32.00 / 9204 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.32.00 / 9215 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.92.00 / 9215 - Despesas de Exercicios Anteriores 40.000,00

4.4.90.52.00 / 7101 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 66.979,05

2.012 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 9215 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.36.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.351,33

3.3.90.39.00 / 9204 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 9215 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 91.195,80

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 204.486,65

3.3.90.39.00 / 9222 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 9204 - Equipamentos e Material Permanente 4.258,00

4.4.90.52.00 / 9219 - Equipamentos e Material Permanente 8.176,00

Total por Ação: 369.467,78

2.013 - CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 7101 - Diarias  -  Civil 3.000,00

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL

Página: 4 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 27

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 7101 - Contratacao por Tempo Determinado 1.894,00

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

3.1.90.11.00 / 9219 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.13.00 / 7101 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.1.90.13.00 / 9219 - Obrigacoes Patronais 15.476,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.36.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.848,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

3.3.90.92.00 / 7101 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.52.00 / 7101 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

4.4.90.52.00 / 9219 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Total por Ação: 123.718,00

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 9219 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.511,54

3.1.90.94.00 / 7101 - Indenizações e restituições trabalhistas 869,15

3.1.90.94.00 / 9219 - Indenizações e restituições trabalhistas 1.824,46

3.3.90.14.00 / 7101 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.14.00 / 9219 - Diarias  -  Civil 15.000,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 405,00

3.3.90.30.00 / 9219 - Material de Consumo 86.090,00

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 595,43

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 102.279,55

3.3.90.41.00 / 9219 - Contribuicoes 4.000,00

3.3.90.92.00 / 7101 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

Total por Ação: 293.075,13

2.019 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.1.90.11.00 / 9219 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 9219 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.825,00

3.3.90.36.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 79.557,80

Total por Ação: 102.382,80

2.022 - MANUTENÇÃO DO PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 1.000,00

4.4.90.52.00 / 9215 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 9.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.024 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

Página: 5 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 28

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 9219 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 9215 - Obras e Instalacoes 445.371,51

4.4.90.51.00 / 9219 - Obras e Instalacoes 14.000,00

4.4.90.52.00 / 9215 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 9219 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 470.871,51

2.026 - REMUN. DOS PROFIS. MAGIST. - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.94.00 / 9218 - Indenizações e restituições trabalhistas 5.504,94

Total por Ação: 5.504,94

Total por Unidade Orçamentária: 1.477.999,21

0801000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.041 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 2.005,00

3.3.90.39.00 / 8228 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.900,00

Total por Ação: 5.905,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.905,00

0801001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FAMÍLIA ACOLHEDORA

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao por Tempo Determinado 9.903,30

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.000,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 364,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 24.267,30

2.042 - REALIZAÇÃO DE SEMIN., PALESTRAS E CURSOS DE CAPAC. VOLTADOS PARA A GESTÃO

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 18.000,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.92.00 / 9229 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FMAS

3.1.90.04.00 / 8228 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao por Tempo Determinado 104.172,58

3.1.90.11.00 / 8228 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.201,00

3.1.90.94.00 / 9229 - Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00

4.4.90.51.00 / 9229 - Obras e Instalacoes 15.670,50

4.4.90.52.00 / 8228 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 16.381,00

4.4.90.92.00 / 9229 - Despesas de Exercicios Anteriores 12.000,00

Página: 6 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 29

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 159.425,08

2.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 629,87

Total por Ação: 12.629,87

2.048 - IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 3.118,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 10.118,00

2.049 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS SOCIAIS

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 318,50

Total por Ação: 818,50

2.052 - GESTÃO DOS BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS - BENEFÍCIOS EVENTUAIS E BPC ESCOLA

3.3.90.32.00 / 8228 - Material de Distribuicao gratuita 3.951,59

3.3.90.48.00 / 9229 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00

Total por Ação: 4.951,59

2.095 - REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 9229 - Obras e Instalacoes 5.643,00

Total por Ação: 25.643,00

2.097 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

3.1.90.11.00 / 8228 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.219,78

3.1.90.11.00 / 9229 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.228,00

3.1.90.13.00 / 8228 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.1.90.13.00 / 9229 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.3.90.14.00 / 8228 - Diarias  -  Civil 3.115,00

3.3.90.14.00 / 9229 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 8228 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.288,81

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 8228 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 77.851,59

2.098 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.3.90.14.00 / 9229 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 670,47

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Página: 7 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 30

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 6.670,47

2.099 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI - AE PETI

3.1.90.11.00 / 9229 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 9229 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.14.00 / 9229 - Diarias  -  Civil 1.000,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 402.375,40

0901000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

2.059 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.90.39.00 / 8210 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.088 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - PELC

4.4.90.52.00 / 9224 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

1001000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.062 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 2.406,34

Total por Ação: 2.406,34

2.064 - MANUTENÇÃO E REFORMA DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.39.00 / 9242 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 182,97

Total por Ação: 20.182,97

Total por Unidade Orçamentária: 22.589,31

1101000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE

2.072 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIGAÇÃO

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 422,52

Total por Ação: 422,52

Total por Unidade Orçamentária: 422,52

1101001 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

2.090 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

3.1.90.04.00 / 9224 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.3.90.30.00 / 9224 - Material de Consumo 30.000,00

Página: 8 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 31

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 9224 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 9224 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

1401001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.009 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 4.000,00

Total por Ação: 24.000,00

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.954,34

3.1.90.13.00 / 6102 - Obrigacoes Patronais 600,00

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 2.413,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 4.368,58

Total por Ação: 15.335,92

2.029 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 3.135,57

3.3.90.30.00 / 9223 - Material de Consumo 460.421,07

Total por Ação: 463.556,64

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.031 - MANUT. DOS AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE - ACS

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 293,68

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 14.408,74

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 19.702,42

2.032 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 6102 - Material de Distribuicao gratuita 2.003,00

3.3.90.32.00 / 9214 - Material de Distribuicao gratuita 944,70

3.3.90.92.00 / 9214 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.110,84

Total por Ação: 4.058,54

2.033 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900,00

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 318,00

3.3.90.32.00 / 9214 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.700,00

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 10.918,00

Página: 9 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 32

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.034 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.963,12

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 15.717,90

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 1.043,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 1.157,78

3.3.90.92.00 / 9214 - Despesas de Exercicios Anteriores 792,73

4.4.90.51.00 / 9214 - Obras e Instalacoes 605,42

4.4.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 17.206,00

Total por Ação: 157.485,95

2.035 - MANUT. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias  -  Civil 3.000,00

3.3.90.14.00 / 9214 - Diarias  -  Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 6.150,00

3.3.90.36.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.713,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.92.00 / 9214 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 47.863,00

2.037 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 576,10

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.512,50

Total por Ação: 7.088,60

2.038 - MANUTENÇÃO DO CAPS

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 687,98

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 1.507,60

3.3.90.36.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.600,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.174,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.605,88

4.4.90.51.00 / 9214 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 19.075,46

2.094 - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ALAGOINHAS

3.1.71.70.00 / 6102 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 34.490,00

4.4.71.70.00 / 6102 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00

Total por Ação: 35.490,00

Total por Unidade Orçamentária: 814.574,53

8888888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2.079 - ENCARGOS COM PASEP

Página: 10 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 33

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.47.00 / 8216 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 727,59

3.3.90.47.00 / 9242 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.133,43

Total por Ação: 1.861,02

Total por Unidade Orçamentária: 1.861,02

Total Anulado: 3.033.475,92

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 18 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, Estado da Bahia, em 18 de dezembro de 2020.

MAGNO FERREIRA DE SOUZA
Prefeito(a)

RG        : 05011322-44

Página: 11 de 112112531

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 34

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 51 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 484 de 11 de julho de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
391 de 01 de janeiro de 2020, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 13.135,84

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 13.135,84 0,00

Total por Ação: 13.135,84 13.135,84

Total por Unidade Orçamentária: 13.135,84 13.135,84

0501000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 76.825,11

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 61.725,80 0,00

3.1.90.91.00 / 8230 - Sentencas Judiciais 95,79 0,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 15.003,52 0,00

Total por Ação: 76.825,11 76.825,11

Total por Unidade Orçamentária: 76.825,11 76.825,11

0601000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE PLANEJ. E FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 6.883,60

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 6.883,60 0,00

Total por Ação: 6.883,60 6.883,60

Total por Unidade Orçamentária: 6.883,60 6.883,60

Página: 1 de 3

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 35

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 9219 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.693,00

3.1.90.94.00 / 7101 - Indenizações e restituições trabalhistas 869,00 0,00

3.1.90.94.00 / 9219 - Indenizações e restituições trabalhistas 1.824,00 0,00

Total por Ação: 2.693,00 2.693,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.693,00 2.693,00

0801000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.041 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.005,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 2.005,00 0,00

Total por Ação: 2.005,00 2.005,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.005,00 2.005,00

1001000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA- ESTR. E SERVS. PÚB.

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 361.043,21

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 361.043,21 0,00

Total por Ação: 361.043,21 361.043,21

Total por Unidade Orçamentária: 361.043,21 361.043,21

1101000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.072 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIGAÇÃO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 422,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizações e restituições trabalhistas 422,00 0,00

Total por Ação: 422,00 422,00

Total por Unidade Orçamentária: 422,00 422,00

1401001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.029 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.250,01 0,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 149.379,01

3.1.90.93.00 / 6102 - Indenizações e Restituições 59.994,00 0,00

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 3.135,00 0,00

Total por Ação: 149.379,01 149.379,01

2.031 - MANUT. DOS AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE - ACS

Página: 2 de 3

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 36

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 14.408,00

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 14.408,00 0,00

Total por Ação: 14.408,00 14.408,00

2.034 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 15.717,00

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizações e restituições trabalhistas 15.717,00 0,00

Total por Ação: 15.717,00 15.717,00

Total por Unidade Orçamentária: 179.504,01 179.504,01

Total Geral: 642.511,77 642.511,77

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 18 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, Estado da Bahia, em  18 de dezembro de 2020.

MAGNO FERREIRA DE SOUZA
Prefeito(a)

RG        : 05011322-44

Página: 3 de 3

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 37

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.228,91 (Um mil
e duzentos e vinte e oito reais e noventa e um centavos ),

para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 442020 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 503/2020 de 01 de janeiro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.228.91 (Um mil e 
duzentos e vinte e oito reais e noventa e um centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.228,91

Total por Ação: 1.228,91

Total por Unidade Orçamentária: 1.228,91

Total Suplementado: 1.228,91

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CÂMARA MUNICIPAL

1.001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÂMARA

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 1.228,91

Total por Ação: 1.228,91

Total por Unidade Orçamentária: 1.228,91

Total Anulado: 1.228,91

Página: 1 de 22125810

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 38

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 2020.

MAGNO FERREIRA DE SOUZA
Prefeito(a)

RG        : 05011322-44

Página: 2 de 22125810

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 39

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU 
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 2.213.692.74 (Dois milhões e duzentos e treze mil 
e seiscentos e noventa e dois reais e setenta e quatro 

centavos ).

DECRETO nº 4420201 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 503/2020 de01 de janeiro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 2.213.692.74 (Dois milhões e duzentos e treze mil e seiscentos e noventa e dois reais e 
setenta e quatro centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

1401001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 9223 - Material de Consumo 351.505,57Transf. de Convenio -
Saude

Total por Ação: 351.505,57

2.029 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.1.90.13.00 / 9223 - Obrigacoes Patronais 4.884,70Transf. de Convenio -
Saude

3.3.90.30.00 / 9223 - Material de Consumo 702.520,10Transf. de Convenio -
Saude

4.4.90.51.00 / 9223 - Obras e Instalacoes 498.772,00Transf. de Convenio -
Saude

4.4.90.52.00 / 9223 - Equipamentos e Material Permanente 1.166,00Transf. de Convenio -
Saude

Total por Ação: 1.207.342,80

2.031 - MANUT. DOS AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE - ACS

3.1.90.13.00 / 9223 - Obrigacoes Patronais 86.315,42Transf. de Convenio -
Saude

Total por Ação: 86.315,42

2.034 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.13.00 / 9223 - Obrigacoes Patronais 15.717,00Transf. de Convenio -
Saude

3.3.90.30.00 / 9223 - Material de Consumo 62.183,16Transf. de Convenio -
Saude

Total por Ação: 77.900,16

2.035 - MANUT. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Página: 1 de 2

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 40

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU 
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

3.1.90.13.00 / 9223 - Obrigacoes Patronais 124.965,52Transf. de Convenio -
Saude

Total por Ação: 124.965,52

2.036 - MANUTENÇÃO DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.90.30.00 / 9223 - Material de Consumo 31.285,00Transf. de Convenio -
Saude

Total por Ação: 31.285,00

2.037 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

4.4.90.51.00 / 9223 - Obras e Instalacoes 284.845,00Transf. de Convenio -
Saude

Total por Ação: 284.845,00

2.038 - MANUTENÇÃO DO CAPS

3.1.90.13.00 / 9223 - Obrigacoes Patronais 49.533,27Transf. de Convenio -
Saude

Total por Ação: 49.533,27

Total por Unidade Orçamentária: 2.213.692,74

Total Suplementado: 2.213.692,74

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

9223 - Transf. de Convenio - Saude 2.213.692,74

2.213.692,74Total

ITAÇUCI BARRETO LIMA
Secretário Municipal de Administração

RG        : 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça -feira, 1 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 2020.

Página: 2 de 2

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 41

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 1.251.676.44 (Um milhão e duzentos e cinqüenta
e um mil e seiscentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro

centavos ).

DECRETO nº 4420202 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 1.251.676.44 (Um milhão e duzentos e cinqüenta e um mil e seiscentos e setenta e seis 
reais e quarenta e quatro centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 9295 - Obras e Instalacoes 496.656,10AÇÃO JUDICIAL
FUNDEF -
PRECATÓRIOS

Total por Ação: 496.656,10

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 9295 - Obrigacoes Patronais 90.313,00AÇÃO JUDICIAL
FUNDEF -
PRECATÓRIOS

3.3.90.39.00 / 9295 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 157.662,61AÇÃO JUDICIAL
FUNDEF -
PRECATÓRIOS

Total por Ação: 247.975,61

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 9295 - Equipamentos e Material Permanente 507.044,73AÇÃO JUDICIAL
FUNDEF -
PRECATÓRIOS

Total por Ação: 507.044,73

Total por Unidade Orçamentária: 1.251.676,44

Total Suplementado: 1.251.676,44

Página: 1 de 2

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 42

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.647.557/0001-60 - CEP: 48.475-000 - ITAPICURU - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 2020.

MAGNO FERREIRA DE SOUZA
Prefeito(a)

RG        : 05011322-44

Página: 2 de 2

Edição 608 | Ano 9
11 de março de 2021

Página 43

Certificação Digital: 57CA5IBG-PSRS5GNQ-SMHO1GWJ-7NDSDGD5
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru


	PORTARIA
	PORTARIAS

	DECRETO
	DECRETO


		2021-03-11T16:08:46-0300




